Sunt tamen alij qui in Aprili Christum mortuum esse velint, & quidem 4. Non. April. id est, die secundo Aprilis, Hugolino Martello teste libro de integra anni restitutione, capite 19. Sunt alij, qui Astronomicis supputationibus se inuestigasse putant, tertio Nonas April. qui ter-tius est eiusdem mensis, Dominum crucifixum. In hac sententia est Rogerus Bacon, Ioan-nes de Muris & Paulus Burgenis, teste Middelburgensi parte 2. Paulina lib. 5. cap. 9. & 11. Hos etiam sequitur Abulensis parte 2. Defensorij capite 16. Ioannes Lucidus in libro de vero die Passionis Christi, capite 9. Pontacus in Chronographia, Iosephus Zarlinus in libro Italico, de vero anno & die, quo crucifixus est Christus, & denique recentiores ferè omnes. Fuerunt etiam qui Christum passum esse dixerunt tertio Idus April. hoc est, die 11. Aprilis: & in hac o-pinione fuisse Ioannem de Monte Regio Middelburgen. indicat parte 2. libro 5. capite 1. & 12. Iosephus Scaliger in libro de Emendatione Temporum, & Henricus Vuolphius lib. 2. Chron. diem Passionis Dominica 23. Aprilis fuisse dicunt, suamq; sententiam euentissimis rationibus probant.

Hæc diuersitas sententiarum indenata est, quod dies Passionis Dominica, in scriptis A-postolorum & eorum qui Apostolos proximè sequuti sunt, expressus non inuenitur. Id verò non casu, sed singulari Dei consilio factum crediderim, ut tam alti & imperscrutabilis mysterij dies in obscuro esset. Sic enim reipsā docere voluit contra Pontificios, eorumq; superstitiones, quas iam tum prauidit, nullum diem & tempus alio sanctius habendum, & memoriam rerum olim pro generis humani redemptione gestarum, non sic certis temporibus & diebus alligatam seu af-fixam esse, ut non alio quàm illo ipso præcisè, quo gesta sunt, si maximè ex vsu Ecclesie esset, ipsaq; necessitas postularet, celebrare & colere liceret. Quod si hæc diligenter perpenderent Ie-suitæ,

suitæ,

suita, fateri cogentur, aut rem liberam esse dierum observationes, nec alium sacratioem esse alio, aut Ecclesiam in dubio esse, an memoriam Passionis Dominicae iam ultra 1500. annos sacro vel profano die celebrarit, nec ne.

Celebratur eodem die **MARIAE AEGYPTIACAE** memoria, quod tunc obiit, iuxta Petrum de Natalibus Legenda 24. lib. 4. nam alij ad diem 8. huius mensis referunt. Nata fuit ea Valentis & Valentiniani Imp. temporibus, quantum ex Sabellico & Bergomense constat, in Aegypto ex Christianis parentibus. Cum autem annum 12. aetatis attingisset, relictis parentibus, Alexandriam se contulit, ubi libidinum astu turpissimis modis corpus suum prostituit. Inde vero Hierosolymam cum ijs venit, qui ad diem festum Exaltationis Crucis commea- re eo pro consuetudine solerent, nulla necessitate coacta, nisi ut in magna peregrinantiu frequenta libidinem expleret. Hierosolymis tamen in templo compuncta, poenitentiam egit, & posteaquam in aede Ioannis Baptista ad Iordanem, Cœna Domini vsa fuisset, in desertum abiit: ubi per annos 47. extra omnium hominum consuetudinem vixit, nuda oberrans, & tenuissimo alimento victitans, corpusq; domans incredibili abstinentia, non tamen sine certaminibus, quod vitæ antea per 17. annos vix obliuisci posset. In eremo nullum unquam vidit hominem, nisi Zosimum monachum quendam Palaestinum, qui ex religionis suæ ritu deserta pererrans, in eam fortè incidit. Atque tandem post biennium ex eo tempore, quo in eam inciderat, mortua inuenta & sepulta est. Hæc de Maria Paulus quidam Diaconus Neapolitanus in vitis Patrum, & ex eo Iacobus de Voragine Legenda 54. Petrus de Natalibus Legenda 24. lib. 4. Fulgosius lib. 6. Marulus lib. 4. Sabellicus Exemplorum libro 2. & Enne. 7. alijq; referunt. Sunt autem reliqua narrationis eorum partes, non fabulis solum, sed & erroribus plena: ut quod beneficio Mariae virginis ad meliorem vitam conuersa, oraculis admonita, ac per omnem vitam gubernata & protecta sit. In quam sententiam habentur quaedam precation- ulla, quæ Christi merito excluso, ipsam etiam salutem D. Virgini acceptam referunt. Fabulis vero monachorum similia videntur, quod alimentum ei in deserto ad annos 17. præbuerint panes duo dimidiati: quod Iordanem pedibus siccis transierit: quod inter orandum, intra terram & cælum cubitali sublata altitudine à Zosimo visa sit, & tandem leonis immanissimi minist- rio sepulta.

Maria Aegy-  
ptiaca.

DE SABBATHO SANCTO Paschæ: ubi  
& de CEREIO Paschali, & eius  
benedictione.

III.

**E**Thic dies in vera primitiua Ecclesia ieiunij & orationibus, nec non vigilijs & laudibus Dei peragebatur. In quodam Codice Decretorum librorum sedecim cap. 6. lib. 14. indica- tur, in synodo Arausicana prima circa annum 441. sancitum, ut in Sabbatho sancto, seu, in vigilia Paschæ, ieiunium ante noctis initium non soluatur. Sed hoc decretum non extat inter canones huius synodi. In synodo vero Antistodorense canon. 11. præcipitur, Non li- cere in vigilia Paschæ, ante horam secundam noctis, vigiliam expedire. Per vigili- huius Paschæ meminit etiam Tertullianus libro secundo ad uxorem: idq; propterea celebra- tam putat Hieronymus, in cap. 25. Matthæi, quod ludæorum traditio sit, Christum me- diâ nocte venturum in similitudinem Aegyptij temporis. Vnde reor, inquit ille, & traditionem Apostolicam permanisse, ut in die vigiliarum Paschæ ante noctis di- midium populos dimittere non liceat, expectantes aduentum Christi, & post- quam illud tempus transierit securitate præsumptâ, festum cunctis agentibus di- em. Huius rationis meminit etiam Lactantius libro septimo diuinarum institutionum, capite decimo nono, ubi de his ipsis vigilijs loquitur: & Isidorus libro 6. Etymol. cap. 17. Alij hanc cau- sam vigiliarum ad mediam vsque noctem in Sabbatho hoc asserunt: Cum in reliquis totius an- ni Sabbathis nonnullæ Ecclesiæ ieiunarent, ut Romana & Occidentales aliqua, sicut est vi- dere de Consecrat. distinct. 3. c. Sabbatho, & in Concilio Elibert. capite vigesimo sexto, nonnullæ

Ritus hoc die  
olim obseruati.

M

DE ORIGINE FESTORVM

Verò non ieiunarent, vt omnes ferè Orientales, sicut patet ex can. 66. Apost. & Epistola quinta Ignatij ad Philippenses: in hoc tamen anniuersario Sabbatho omnes ieiunârunt, vt patet in can. 66. Apost. & Epist. 5. Ignatij, & lib. 5. Constitut. Apost. cap. 16. & lib. 7. cap. 24. & Epist. 19. Augustini ad Hieronymum. Ita autem ieiunârunt, vt ad medium vsque noctis ieiunium differrent, vt hoc prolixiore ieiunio, & aliquid specialius agerent, & dolorem, qui in cordibus Apostolorum illo die fuerat, plenius indicarent. Sunt tamen qui existiment, has vigilias ideò obseruari, quòd Christus mediâ nocte à mortuis resurrexerit.

Superstitiones  
hac die obser-  
uatz.

Progressu verò temporis in locum horum exercitiorum multe & varia superstitiones sunt inuecta. Primò namq; ignem veterem omnem in templis extinguunt, & nouum ex chalybe eliciunt ac consecrant. Deinde candelâ ceream magnam, quam Cereum Paschalem nominant, in templa hoc die ferunt, eumq; benedicunt, & de igni illo nouo accendunt. Hos ritus ita describit Thomas Naogeorgus lib. 4. Regni Papistici: